Erat namque quidam Meczslauus (3) nomine, pincerna patris sui Meschonis et minister,

post mortem ipsius Mazovie gentis sua persuasione princeps existebat et signifer.

Erat enim eo tempore Mazovia,

(32) *primitus*, quis vero cod. Heilsb. et ed. Ged. *ibid.* *primus*, cod. Gnesn.

(33) *regnavit*, ed. Ged. *ibid.* et cod. Heilsb.

(34) *edicamus*, cod. Heilsb. et ed. Ged. *educamus*, cod. Gnesn.

(1) *et Meczslao*, addidit alia manus, coeva tamen, in cod. Gnesn. Tota vero inscriptio deest in ed. Ged. p. 70. et in cod. Heilsb.

(2) *deliberata*, cod. Gnesn. et Heilsb.

(3) *Mesth Meczslauus*, legitur in cod. Gnesn. sed prima vox punctis suppositis uti erronea est notata. Cod.

Polonis illuc ante ea (4) fugientibus, ut diximus (5), in tantum populosa, quod agricolis rura, animalibus pascua, habitatoribus loca erant spacioza.

Unde Meczlaus (6) in audacia sue milicie confusus,

ymmo ambicione perniciose cupiditatis (7) excecatus,

nisus est (8) obtinere per presumpcionis audaciam,

quod sibi non cedebat (9) per jus aliquod vel naturam (10).

Inde eciam in (11) tantum superbie fastum conscenderat,

quod obedire Kazimiro rennuebat (12), insuper eciam ei (13) armis et insidijs resistebat.

At Kazimirus indignans, servum patris ac (14) suum Mazoviam violenter obtinere, sibi (15) graue dampnum existimans et

Heilsb. et ed. Ged. p. 70. *Meczzlaus*. Maslaus appellatur ab anon. Sommersb. l. p. 22.

(4) *ante ea*, desunt in ed. Ged. p. 70. et in cod. Heilsb.

(5) *ut diximus*, desunt ibid.

(6) *Meczzlaus*, ed. Ged. p. 70. et cod. Heilsb.

(7) *ambiciose cupiditate*, cod. Heilsb. *ambiciosa cupiditate*, ed. Ged. p. 70.

(8) *est*, addidi ex ed. Ged. p. 70. et cod. Heilsb.

(9) *competebat*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(10) *justitiam*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(11) *et pro in*, cod. Heilsb.

(12) *et*, ed. Ged. p. 71. et cod. Heilsb. addunt.

(13) *ei*, deest in ed. Ged. ibid. et in cod. Heilsb.

(14) *et*, ed. Ged. p. 71. et cod. Heilsb.

(15) *que* deest. in ed. Ged. ibid. et in cod. Heilsb.

periculum, (16) nisi (17) vindicet, imminere,
collecta pauca quidem numero manu bel-
latorum (18) sed assveta (19) bellis, armis con-
gressus,

Meczslawo perempto, victoriam et pacem
totamque (20) patriam triumphaliter est adeptus.

Ibi namque tanta cedes Mazovitorum (21)
facta fuisse memoratur,

sicut adhuc locus certaminis et precipi-
cium ripe fluminis protestatur.

Ipsa etiam ibi Kazimirus ense cedendo ni-
mis (22) extitit fatigatus,

brachia totamque pectus et faciem effuso
sanguine cruentatus,

et in tantum (23) fugientes hostes solus est
persecutus,

quod (24) mori debuit, a suis omnibus non
adiutus,

(16) *et periculum*, deest in ed. Ged. ibid. et in cod. Heilsb.

(17) *vi se* habet codex Gnesn. sed posterior, vetusta tamen manus, facto signo, apposuit in margine *nisi*, corrigens negligentiam scriptoris. Cod. Heilsb. et ed. Ged. p. 71. habet: *ni se*.

(18) *armatorum* pro *bellatorum* ed. Ged. p. 71. et cod. Heilsb.

(19) *asseveta*, est in cod. Gnesn.

(20) *tantamque* legitur in Gnesn. cod. = forsan *tutamque* vel *liberatamque* intelligendum. Ed. Ged. p. 71. et cod. Heilsb. habent: *totamque provinciam*.

(21) *Mazovitarum*, ed. Ged. p. 71. et cod. Heilsb.

(22) *nimis*, deest in ed. Ged. p. 71. *minis* erronee habet cod. Heilsb.

(23) *interim* pro *in tantum* ed. Ged. ibid. *in tantum*, cod. Heilsb.

(24) *qui* pro *quod*, ed. Ged. ibid. *quod*, cod. Heilsb.

sed quidam (25), non de nobilium genere, sed de gregarijs militibus, nobiliter opem tulit morituro, quod bene Kazimirus sibi restituit in futuro, nam et civitatem ei contulit, et eum (26) dignitate inter nobiliores exulit.

In illo enim certamine XXX. acies ordinatas Masovienses habuerunt,

Kazimirus vero vix tres acies bellatorum plenas habebat (27), quoniam, ut dictum est, tota Polonia (28) pene deserta iacebat.

CAPITULUM XXI.

De prelio Kazimiri cum Pomoranis. (1)

Hoc itaque prelio memorabiliter superato, Pomoranorum exercitui, in auxilium Meczlao venienti,

(25) *Siquidem*, ed. Ged. p. 71. *Si quid*. cod. Heilsb.

(26) *cum pro eum*, ed. Ged. p. 71. et cod. Heilsb.

(27) *habebant*, non recte legit cod. Gnesn.

(28) *Polonia*, deest in cod. Heilsb.

(1) Totum hoc capitulum et principium sequentis considerantur in ed. Ged. p. 71. et in cod. Heilsb. qui post verbum *iacebat* praecedentis capit. continuo pergit: *Iste interfecit S. Stanislauum, Cracoviensem epm, valde venerabilem virum. Mortuus est Kazimirus*, (sequuntur jam verba, quae ex ed. Ged. p. 71.

nienti, Kazimirus cum paucis indubitanter obviam properat. (2)

Nunciatum namque prius illud ei fuerat, ipsosque in auxilium inimicis advenire presciebat.

Unde prudenter disposuit, singulariter prius cum Mazoviensibus diffinire,
postea facilius cum Pomoranis campum certaminis introire.

Illa enim vice Pomorani III. legiones militum in arma ducebant,

Kazimiri vero milites nec unam dimidiam adimplebant.

Sed quid tamen? Cum perventum esset ad locum certaminis,

Kazimirus, ut vir eloquens et peritus,
in hunc modum suos milites cohortabatur:

Ecce dies expectata primitus!

Ecce finis de labore penitus!

Superatis tot falsis christicolis,
iam securi pugnare cum discolis.

Multitudo non facit victoriam,
sed cui deus donavit suam gratiam.

Mementote virtutis preterite,
et labori uestro finem ponite.

His dictis, cum adiutorio dei prelium introivit,

magnamque victoriam acquisivit.

7

infra in cap. XXII. laudavimus). Quod additamentum non cohaeret cum sequentibus, ac neminem fugit, scribam cod. Heilsb. multa omisisse, quod jam bene notavit posterior manus in margine ejus.

(2) *propetravit*, vel *propatravit*, mutavit in cod. Gnesni: corrector, voce cancellata, in *properat*:

Dicitur quoque sanctam ecclesiam affectu
 magno pyetatis honorasse,
 sed precipue monachos sanctarumque mo-
 nialium congregaciones augmentasse,
 qui monasterio parvulus a parentibus est
 oblatus,
 ibi sacris literis liberaliter eruditus. (3)

CAPITULUM XXII.

*De successione secundi Boleslai, dicti lar-
 gi, Kazimirides. (1)*

His igitur Kazimiri gestis memorialibus pre-
 libatis,
 alijsque compluribus sub silencio pre festi-
 nancia reservatis,
 vite terminum finienti,
 finem terminemus et scribenti.
 Postquam itaque extremum vale Kazimirus
 mundo fecit, (2)
 Bolezlaus, eius primogenitus,
 vir largus et bellicosus,
 Polonorum regnum rexit,

(3) Hi versus duo, et laus Casimiro in cap. XIX. ab auctore propter prudens responsum tributa *hominis literati*, male intellecta, ansam forsan dederunt fabulae: eum fuisse monachum.

(1) Tota inscriptio a correctore est adscripta in margine cod. Gnesn.

(2) Editio Ged. p. 71. una serie, capituli numero non interrupta, pergit: *Mortuus est Casimirus anno Dni*

qui 'sua satis gesta gestis predecessorum
coequavit,

nisi quod quedam eum (3) ambicionis vel
vanitatis superfluitas agitavit.

Nam cum in principio sui regiminis et Po-
lonis et Pomoranis imperaret,

eorumque multitudinem ad castrum Gra-
dec (4) obsidendum innumerabilem (5) congregaret,

sue contumacie negligencia, non solum ca-
strum non habuit,

verum eciam Bohemorum insidias vix e-
vasit,

ac Pomoranorum dominium sic amisit.

Sed non est mirum, aliquantulum per igno-
ranciam oberrare, (6)

si contigerit, postea per sapienciam, que
neglecta fuerint, emendare. (7)

7*

*MLVIII. cui succedit Boleslaus, filius ejus, in re-
gnum, filius, inquam, primogenitus, vir largus et
bellicosus, qui suis gestis gesta predecessorum coe-
quavit. Cod. Heilsb. similiter, differt tamen in fine:
qui sua satis gesta gestis p. c.*

(3) *Quem quedam vel pro nisi — eum, ed. Ged. p. 71.
quamvis codices convenient.*

(4) *Gradek, cod. Heilsb. Grodek, ed. Ged. p. 71. de
quo castro cf. si volupe Naruszewicz III. p. 38.*

(5) *congregaret, addidi ex cod. Heilsb. et ed. Ged. p. 71.
deest enim in cod. Gnesn.*

(6) *aberrasse, ed. Ged. p. 71. oberrasse, cod. Heilsb.*

(7) *emendasse, ed. Ged. p. 71. et cod. Heilsb. qui ad-
huc habet etc, indicem lacunae.*

CAPITULUM XXIII.

De convencione Bolezlai cum duce Ruthenorum.

Non est igitur (1) dignum, probitatem multimodam et liberalitatem (2) Bolezlai, secundi (3), regis, silencio preterire, sed pauca de multis in exemplum regni gubernatoribus aperire.

Igitur rex Bolezlauus, secundus, audax fuit miles et strenuus, hospitem susceptor benignus, datorque largorum (4) largissimus.

Ipse quoque, sicut primus, Bolezlauus magnus,

Ruthenorum regni caput, urbem Kyow (5) precipuam, hostiliter intravit,

ictumque sui ensis in porta aurea signum memorie reliquit. (6)

Ibi etiam quendam sui generis Ruthenum, cui (7) permittebat regimen, in sede regali constituit,

cunctosque sibi rebelles a potestate destituit.

(1) *igitur*, deest in ed. Ged. p. 71. et in cod. Heilsb.

(2) *libertatem*, cod. uterque non recte habet.

(3) *secundi*, deest in ed. Ged. p. 71. et in cod. Heilsb.

(4) *largorum*, deest in ed. Ged. p. 71. et in cod. Heilsb.

(5) *Kyyow*, ed. Ged. *ibid.* *Kyyevo*, cod. Heilsb.

(6) *dereliquit*, ed. Ged. *ibid.* et cod. Heilsb.

(7) *pertinebat regnum*, ed. Ged. *ibid.* et cod. Heilsb.

O pompa glorie temporalis!

o audacia fiducie militaris!

o majestas regie pietatis! (8)

Rogatus itaque Bolezlaus largus a rege,
quem fecerat,

ut obviam ad se veniret,

sibique pacis osculum, ob reverenciam sue
gentis, exhiberet,

Polonus quidem hoc annuit,

sed Ruthenus dedit, quod (9) voluit.

Computatis namque largi Bolezlai passi-
bus equi (10) de stacione ad locum convencio-
nis (11), totidem auri marcas Ruthenus posuit,
nec tamen (12) equo descendens, sed bar-
bam eius subridendo divellens, osculum ei, sa-
tis preciosum, exhibuit.

CAPITULUM XXIV.

*De delusione Bohemorum contra Bole-
zlaum largum.*

Contigit eodem tempore, Bohemorum ducem,
cum tota suorum virtute militum, Poloniam in-
troisse,

eumque, transactis silvarum condensis, in
quadam planicie, satis apta certamini, consedis-
se.

(8) *ptatis* = potestatis, cod. Heilsb.

(9) *que* pro *quod*, ed. Ged. p. 71. *quod*, cod. Heilsb.

(10) *equis*, sistit cod. uterque, ergo legendum *equi* vel
equinis; *equi*, legit ed. Ged. ibid.

(11) *conventus*, ed. Ged. p. 71. *convencionis*, cod. uterque.

(12) *de*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

Quo audito largus Bolezlaus, impiger, hostibus obviam properavit,
eosque, properans, transgyrando, viam, qua venerant, obsidens, interclusit.

Et quia plurima pars diei preterierat, suosque properando fatigaverat, sequenti die se venturum ad prelium, per legatos Bohemis intimavit,

eosque ibidem residere, non (1) se diucius fatigare, magnis precibus exoravit.

Antea (2) quidem exeuntes, inquit, (3) de silva, sicut lupi capta preda famelici, silvarum latebras, absente pastore, impune solebatis penetrare,

immo vero presente, cum venabulis, venatore, canibusque post vestigia dissolutis, non fuga, nec insidiis, sed virtute poteritis detensa (4) reciacula devitare.

At contra Bohemorum dux versuta calliditate Bolezlauo remandavit: (5)

indignum esse tantum regem ad inferiorem declinare,

sed die crastina, si filius est (6) Kazimiri, sit paratus, ibidem Bohemorum servitium expectare.

(1) *nec pro non*, ed. Ged. p. 72. et cod. Heilsb.

(2) *Antea quidem*, usque ad: *reciacula devitare*, desunt in cod. Heilsb. et in ed. Ged. p. 72.

(3) *exeuntes inquit*, bis sunt repetita in cod. Gnesn. ac corrector solum vocem postremam delevit.

(4) *vel defensa*, quia tertia litera, an fuerit *f* vel *t*. originarie scripta, dein vero correctata, discerni nequit.

(5) *Sed c. Bohemi* — — *remandarunt*, ed. Ged. p. 72. *S. c. Bohemorum versuta calliditate Boleslao remandavit*, cod. Heilsb.

(6) *esset loco est*, ed. Ged. *ibid. est*, cod. Heilsb.

Bolezlaus vero, ut se filium ostenderet Kazimiri, ibi stando, Bohemorum fallacie satisfecit,

sed, die iam postera mediante, Polonorum castra ab exploratoribus nunciatur, (7)

quod a Bohemis nocte precedenti fuga, non prelium, ineatur.

In eadem hora Bolezlaus, delusum se (8) dolens, acriter eos per Moraviam fugientes persequitur, (9)

captisque pluribus ac peremptis, quia sic evaserant, sibimet ipsi dedignando, revertitur.

Adnectendum (10) est etiam, rationem, (11) que causa fere totum (12) de Polonia loricarum usum abolevit, (13)

quas antiquitus magni Bolezlai regis exercitus ingenti studio frequentavit.

(7) *nunciatur*, cod. Gnesn. *nunciantur*, cod. Heilsb.

(8) *sic pro se* non bene habet cod. Heilsb.

(9) *sequitur*, ed. Ged. p. 72. et cod. Heilsb.

(10) *adnectendum* in cod. Gnesn. eformavit corrector ex voce erronea: *advertendum*. Ibidem in margine hoc loco et ad finem pene capitis subsequenti iterum positae sunt binae stellulae, quae probare videntur conjecturam Kownacii (p. 154.) autumantis huc apostrophen ad scriptorem et additamentum alienum posterius cum toto cap. XXV.

(11) *rationem*, deest in ed. Ged. p. 72. Cod. Heilsb. corruptum locum sistit: *Annectendum est ecciam romani que causa fere totum de Polonia loricarum usum abolevit*.

(12) *fuerit quod pro fere totum*, ed. Ged. p. 72.

(13) *aboleverit*, ed. Ged. *ibid*.

 CAPITULUM XXV.

 De victoria Bolezlai largi (1) contra Pomoranos.

Contigit namque, Pomoranos exsubito Poloniam invasisse,

regemque Bolezlaium, ab illis remotum partibus, (2) hoc audisse (3),

qui cupiens animo ferventi, de manu (4) gentilium patriam liberare,

collecto nondum exercitu, debuit antecedens inconsulte nimium properare.

Cumque ventum esset ad fluvium, ultra quem turme gentilium residebant,

non ponte requisito vel vado, loricati milites et armati (5) profundo gurgiti se credebant.

Pluribus itaque (6) loricatorum ibi presumptuose submersis, loricas reliqui superstites abiecerunt,

transmeatoque flumine, quamvis dampnose, victoriam habuerunt.

(1) *largi*, deest in cod. Heilsb. et in ed. Ged. p. 72.

(2) vox *ptibus* bis repetita in cod. Gnesn.

(3) *regeque B. ab illis remoto p. hoc accidisse*, ed. Ged. p. 72. Codices tamen inter se conveniunt.

(4) *manibus*, ed. Ged. p. 72. *manu*, codices.

(5) *sed*, in cod. Gnesn. quae tamen vox, uti erronea, digito scribentis deleta esse videtur. Cod. Heilsb. habet *sed*.

(6) *namque*, cod. *itaque*, ed. Ged. p. 72. et cod. alter, Heilsb. *nempe*.

Ex eodem (7) tempore loricis (8) Polonia disuevit,
 et sic (9) expedior hostem quisque invasit,
 tuciorque flumen obiectum sine pondere
 ferri transmeavit.

CAPITULUM XXVI.

*De liberalitate (1) et largitate Boleslavi,
 et (2) de quodam paupere clerico,*

Jtem unum memorabile (3) secundi Boleslavi factum liberalitatis eximie non celabo,
 sed ad imitationis exemplum successoribus intimabo,

In civitate Cracoviensi quadam die largus Boleslauus ante palacium in curia residebat,
 ibique tributa Ruthenorum aliorumque vectigalium, in tapetis strata, prospectabat.

Contigit ibidem, clericum quendam pauperem et extraneum affuisse, (4)
 tantique thesauri magnitudinem prospexisse.

(7) eo, cod. Heilsb.

(8) *loricatis* pro *loricis*, ed. Ged. p. 72. *loricis*, codices.

(9) *sic*, deest in ed. Ged. ibid. cod. Heilsb. literam *z* super lineam positam exhibet.

(1) *libertate*, cod. Heilsb. absque ullo compendii signo.

(2) *et*, addit ed. Ged. p. 72. et cod. Heilsb. quae conjunctio deest in cod. Gnesn.

(3) *memoriale factum B. et liberalitatis*, ed. Ged. p. 72. et cod. Heilsb.

(4) *affuisse*, ed. Ged. p. 72. et cod. Heilsb.

Qui cum admiratione (5) tante pecunie
illuc (6) oculis inhiaret, (7)

suamque miseriam cogitaret,
cum ingenti gemitu suspiravit.

Boleslaus autem rex, ut erat ferus, au-
diens, hominem miserabiliter gemuisse, (8)
et existimans, aliquem camerarios (9) per-
cussisse,

iratus sciscitatur: qui fuerit ausus sic ge-
mere?

vel quis presumpserit (10) ibi quempiam
verberare?

Tunc ille miser clericus, tremefactus, ma-
lisset, nunquam pecuniam se vidisse,

quam ea de causa regis curiam introisse.

Sed cur, miser clericelle! latitas?

Cur indicare, gemuisse (11) te, dubitas? (12)

Gemitus iste totam tristitiam conculcabit,
suspirium istud (13) magnam tibi leticiam
generabit.

(5) *et animi ratione pro admiratione* habet cod. Gnesn.

(6) *ibidem pro illuc*, ed. Ged. p. 72. et cod. Heilsb.

(7) *eclis vel oclis miaret*, cod. Gnesn. (*oculis mira-
retur?* quod non placebat mihi.) Ed. Ged. p. 72. ha-
bet, mutans pro lubitu difficiliora lectu: *oculos de-
figeret*. Cod. Heilsb. sistit: *oculis in hire't vel in hi-
xet*, (*oculis inhiaret ergo.*)

(8) *gemiuisse*, cod. Gnesn. *ingemuisse*, cod. Heilsb.

(9) *camerariorum*, ed. Ged. p. 72. *camerarios*, codices.

(10) *fuit — presumpsit*, cod. Heilsb.

(11) *gemiuisse*, cod. Gnesn.

(12) *times*, ed. Ged. p. 73. *deest verbum* in cod. Heilsb.

(13) *illud*, ed. Ged. p. 73. et cod. Heilsb.

Noli, large rex! noli, (14) miserum clericum pre timore diucius anchelare, sed festiua tuo thezauro eius humeros honorare. (15)

Igitur interrogatus a rege clericus: quid cogitasset,

cum sic lacrimabiliter suspirasset?

cum timore (16) respondit: Domine rex! meam miseriam, meamque paupertatem, vestram gloriam, vestramque majestatem considerans, felicitatem infortunio dispariliter (17) comparando, pre doloris magnitudine suspiravi. Tunc rex largus ait:

Si propter inopiam suspirasti,

Bolezlauum regem paupertatis solacium invenisti.

Accede itaque ad pecuniam, quam miraris, et sit tuum quantumque uno honore tollere (18) conaris.

Et accedens ille pauperculus, auro et argento cappam suam tantum implevit,

quod ex nimio (19) pondere rupta fuit, et eadem pecunia visum cepit. (20)

Tunc rex largus de collo suo pallium extraxit, illudque clerico pauperi pro sacco pecunie porrexit,

(14) *noli*, deest in ed. *Ged.* ibid. et in cod. Heilsb.

(15) *onerare*, et infra *onere* pro *honere*, ed. *Ged.* p. 73. et cod. Heilsb.

(16) *tremore*, cod. Heilsb.

(17) *disparaliter*, ed. *Ged.* p. 73. et cod. Heilsb.

(18) *tollere*, ed. *Ged.* p. 73. *plus*, non recte, loco hujus vocis ponunt ambo codices, forsan pro *portare*.

(19) *eximio* pro *ex nimio*, ed. *Ged.* p. 73. *ex nimio*, codices.

(20) *et eadem* — *cepit*, desunt in ed. *Ged.* et in cod. Heilsb.

eumque iuvans, melioribus (21) honeravit.
 In tantum (22) enim clericum (23) auro
 et argento rex largus honeravit,
 quod sibi collum dissolvi, clericus, si plus
 poneret, exclamavit.

Rex fama vivit,
 ditatus pauper (24) obivit.

CAPITULUM XXVII.

De exilio Bolezlai largi in Ungariam. (1)

Jpse quoque Salomonem regem de Vngaria suis
 viribus effugavit,

et in sede Wladislaum, sic eminentem
 corpore, sic affluentem pietate, collocavit.

Qui Wladislaus ab infancia nutritus in
 Polonia fuerat,

etiam quasi moribus et vita Polonus fa-
 ctus fuerat.

(21) *juvans melioribus*, desunt in ed. Ged. p. 73. ad-
 sunt tamen in cod. Heilsb.

(22) *Interim*, cod. Gnesn. *in tantum*, ed. Ged. ibid. et
 cod. Heilsb.

(23) *clerico*, cod. Gnesn. *clericum*, ed. Ged. et cod.
 Heilsb.

(24) *pauper ditatus*, transponit verba ed. Ged. p. 73.
 et cod. Heilsb.

(1) Cod. Heilsb. et editio Ged. p. 73. — 77. loco hu-
 jus et sequentis capituli, (quae desiderantur in con-
 textu, quorum autem supremum partim in alio lo-
 co p. 44. in ed. Ged. legitur), habent fragmenta non-

Dicunt talem nunquam regem Vngaria habuisse,

neque terram iam post eum fructuosam sic fuisse.

Qualiter autem rex Boleslaus de Polonia sit eiectus, longum existit enarrare,

sed hoc dicere licet, quod non debuit Christianus in Christianum (2) peccatum quodlibet corporaliter vindicare.

Illud enim multum sibi nocuit, cum peccatum peccato adhibuit, cum pro tradicionem (3) pontificem truncationi membrorum adhibuit.

Neque enim traditorem episcopum (4) excusamus,

neque regem, vindicantem sic se turpiter, commendamus.

nulla, desumpta ex libro de passione S. Stanislai, et de vita beati Stephani regis Vngariae, quae exhibentur in vita S. Stanislai, nempe capita X. XI. XIV. XV. XVI. XXXII. Cf. OSSOLINSKI: Wiadomości historyczno-krytyczne II. p. 436. et versio Germanica LINDII p. 89. 90.

(2) *xpt in xm*, sigla haec indicare *Christianus in Christianum* lippis et tonsoribus notum est, et tam proëmio quam cap. XI. codicis Gnesnensis probatur vera lectio.

(3) *tradicioē*, linea supperposita in cod. Gnesn. supplet *n.* omisum, non convenit ergo legere *traditionem*, quod factum est in animadversionibus LELEWELII nuper editis: Vincent KADELUBEK etc. von S. G. LINDE *Warsch.* 1822. p. 625.

(4) *Ep̄m* legebatur in cod. Gnesn. sed pia manus, senioris haud dubie aevi, zelo ducta, immemor fervore animi totius contextus, erasis duabus postremis li-

Sed hec in medio deferamus, (5)
et, ut in Vngaria receptus fuerit, disseramus. (6)

neolis litterae *m*, relinquens primam intactam, eformavit *Ep̄i* (*episcopi*). Corrector, scriptori contemporaneus, penna non scultello ubicunque est usus. Conferatur ad hunc locum observatio Thad. CZACKII in: *Historya Narodu Polskiego* NARUSZEWICZA T. II. 1803. p. 477. in fine, quam tamen notarunt frater meus carissimus: *Dzieie Królestwa Polsk.* I. p. 256. (in repetita praelectione de a. 1820.) et LELEWEL in egregio opere S. G. LINDII l. c. p. 624. Vide quoque, si volupe, DZIRZWAM editum Gedani per LENGNICHIIUM p. 16. et CADLUBCONEM, ed. Lip. II. p. 665.

- (5) Juvat hic repetere verba SARNICII: (descriptio vet: et novae Poloniae. p. 232. lib. VI.) " Miror tamen, cur Vincentius CADLUBCUS, qui non ita multo post vixit, temporibus videlicet KRIVOSTII, ejusque historiam conscripsit, hoc adeo insigne factum, adhuc recens, non scripserit, nec ullam mentionem ejus rei fecerit, vel si Vincentius, qui episcopus Cracoviensis erat, laudem hanc antecessori suo Stanislao invidebat, (etc. — —) *Gallus tamen quidam rerum Polonicarum, nec non Lampertus Saffnaburgensis rerum Teutonicarum, scriptor, qui per haec tempora vixit, rem tam dignam notatu, et pupillam oculorum omnium maxime sua fama ferientem, sicco pede praeterire non debuit.*"

- (6) *Animadversio in capitulum XXVII. libri I historiae Martini Galli, juxta codicem bibliothecae Pulaviensis, ubi de occisione D. Stanislai, episcopi Cracoviensis.*

Si viro, ob famam probitatis commendato, ab homine minus noto scelus objiceretur, nonne omnes contra calumniam conclamarent? et tamen infelici

quodam fato, Stanislaus, praecipuus regni patrum, plurium saeculorum consensu inter coelicolas relatus, solâ autoritate Galli, incerti status et nationis scriptoris, suffragante, pro traditoris, juste mortis poena mulcato, habetur, et haec opinio quibusdam e recentioribus arridet. Utrum aequè? videamus! Audiamus Vincentium Kadlubkonem, ipsius post centum viginti septem annos in sede Cracoviensi successorem, quid temporibus Casimiri, qui occisoris D. Stanislai nepos fuerat, dicit: "o luctuosum, „ o transfunebre funeris spectaculum! Sanctum „ profanus, pium sceleratus, praesulem sacrilegus „ cruentissimus innoxium membratim discerpit." Ille patriae proditor, quem ad aras mactatum canonici, plebe comitante, honorifice extulerunt, et humo mandarunt, quem, ob constantem sanctitatis traditionem, post ducentos à funere annos, ut inter Divos referetur, tota gens Polona à summo pontifice postulavit? Non tacuerunt fasti nostra, Pauli, praesulis Cracoviensis, contra regnum molimina, eaque fideliter posterorum execrationi mandarunt, cur de Stanislao tacerent, si ejusdem facinoris obnoxius fuisset?

Sed unde nam haec Gallo de Stanislao nostro sententia? Si bene animum ejus in conscribenda historia perpendimus, encomiastam potius Boleslai III., progenitorumque ipsius, quam studiosum veritatis reperiemus. Hinc illae de statu Poloniae regnante Boleslao Chrobry hyperbolae. Videtur nobis potius de Indiis, auri argentique feracibus, scribere, quam de regione, quae post duo et dimidium saecula a Vitellione Thuringo-Polono adhuc ut inops, et plerumque sylvestris, repraesentatur. Nam licet rex ille multas divitias e Kijova asportaverit, unde nam tanta illarum copia, ut tanquam foenum vile haberentur? Hac ipsa intentione vitia posteriorum principum dissimulat, et, quae tacere non poterat, excusat. Ideo nihil apud ipsum de saeva crudelitate Boleslai

Audacis, quam in milites suos nobilesque matronas exercuerat. Sane Stanislaus, qui oppressae plebis apud ipsum acris intercessor fuerat, postquam haec tumultare coeperit, durum non amplius ferens jugum, potuit a fero rege autor seditionis censi. — Vestigium hujus habemus apud Kadlubkonem „asseruit „ eum (inquit) proditionis originem, totius mali „ radicem, Haec rex, eadem ejus asseclae, fautores, effrenati in omnem licentiam homines; mansit haec apud improbos fama, quam incautus Gallus hausit, tantum ut minus sceleratum unum ex praedecessoribus Boleslai III. sui herois ostenderet. Equidem praetio habendus est Gallus, antiquissimus rerum nostrarum scriptor, non tamen incaute sequendus, praecipue in his, quae cum unanimitatis gentis opinione, totque saeculorum testimonio, pugnant. —

**PRAŻMOWSKI, Episcopus
Plocensis.**

CAPIT.

CAPITULUM XXVIII.

De suscepcione Boleslavi per Wladislavum regem Vngarie.

Cum (1) audisset Wladislaus (2), Boleslavum advenire, (3) partim gaudet ex amico, partim restat locus ire.

Partim ex recepto quidem fratre gaudet et amico, sed deferre Wladislavo fato (4) dolet inimico. Non eum recipit, velut extraneum vel hospitem vel par parem recipere quisque solet, sed quasi miles principem vel dux regem vel rex imperatorem recipere iure debet. (5)

Bolezlaus (6) Wladislavum suum regem appellabat, (7)

Wladislaus se per eum regem cognoscebat. (8)

8

- (1) *enim*, addit ed. Ged. p. 44. et cod Heilsb. p. 94.
 (2) *rex Vngarie*, addit ed. Ged. et cod. Heilsb. *ibid.*
 (3) *gaudet ex amico*, habet ed. Ged. p. 44. et omittit tres subsequentes versus totos, codex Heilsb. omittit vero solum duos supremos.
 (4) *fio* vel *fco*, incertus sum: utrum *fato* an *facto* sit scriptum.
 (5) Pro his duobus versibus cod. Heilsb. et ed. Ged. p. 44. habent: *Hunc enim Wladislavum Boleslaus, pulso propriis viribus rege Salomone de Vngaria, in se de regali collocavit.*
 (6) *igitur*, addit ed. Ged. p. 44 et cod. Heilsb.
 (7) *appellat*, cod. Gnesn.
 (8) *agnoscebat*, ed. Ged. *ibid.*

In Boleslavo cum nostrum (9) ascribendum est
 vanitati,
 quod eius pristine multum obfuit probitati,
 nam cum regnum alienum fugitivus introiret,
 cumque nullus rusticorum fugitivo (10) obedi-
 ret,
 obviam ire Bolezlauo (11) Wladislaus, ut vir
 humilis, properabat,
 eumque propinquantem (12) eminus, equo de-
 scendens, ob reverenciam expectabat,
 at totam (13) Bolezlauus humilitatem regis
 mansueti non respexit,
 sed in pestifere fastum (14) superbie cor erexit.
 Hunc, inquit, alumpnum in Polonia educavi,
 hunc regem in Vngaria collocavi.
 Non decet (15) eum me, ut equalem, venerari,
 sed equo sedentem, ut qualem (16) de princi-
 pibus, osculari.

(9) *cu nrm*, ita legitur in codice Gnesn. et si lectio ve-
 ra subintelligendum est: *officium*. Sed videtur esse
 locus, negligentia scriptoris, corruptus, legendus for-
 san: *enim nostro*. Ed. Ged. p. 44. pro his verbis ha-
 bet: *tamen unum*, et cod. Heilsb.

(10) *figitivus*, habet codex Gnesn. incuria scribentis,
 ut reor. *fugitivo* cod. Heilsb. et ed. Ged. p. 44.

(11) *Wladislawo*, erronee est in codice Gnesn. pro
Boleslavo, at bene habet ed. Ged. p. 44. et cod. Heilsb.

(12) *appropinquantem*, ed. Ged. p. 44. sola.

(13) pro *totam* habent *contra* ed. Ged. p. 44 et cod.
 Heilsb.

(14) *fastum immanis*, est in ed. Ged. p. 44. pro *pestife-
 re fastum*. Cod. Heilsb. in *fastum inanis superbie*.

(15) *eum*, addit ed. Ged. p. 44. et cod. Heilsb. quod
 deest in cod. Gnesn.

(16) *quemlibet*, habet ed. Ged. p. 44. et cod. Heilsb.

Qui incedens (17) Wladislaus aliquantulum egre tulit,

et ab itinere declinavit, (18)

ei tamen servicium per totam terram fieri, satis magnifice comendavit.

Postea vero concorditer et amicabiliter inter se, sicut fratres, convenerunt.

Ungari tamen illud alcius et profundius in corde notaverunt.

Unde magnam (19) sibi Vngarorum invidiam cumulavit, (20)

indeque cicius extrema dies eum, ut aiunt, occupavit.

8*

(17) *Quod attendens pro qui incedens* habet ed. Ged. p. 44. *Q. intendens* cod. Heilsb.

(18) *declinat*, ed. Ged. p. 44.

(19) Hoc loco in margine cod. Gnesn. inter lineas rubras addita sunt: o (cancellatum, lineola a dextra in sinistram oblique ducta, significans, ni fallor, obiit) *Boleslaus largus MLXXXI.* qui numerus anni in capite vel in fronte extremo paginae iterum conspicitur adscriptus, ea forsitan de causa, quia nota marginalis sutura bibliopegi partim est cooperta.

(20) pro subsequentibus verbis ed. Ged. p. 44. ponit: *Jamque extrema dies cicius eum, ut aiunt, occupavit. Obiit autem miserabiliter. Anno Dni MLXXXI. Conf. quoque, si volupe, ed. Ged. p. 76. de morte Boleslai cap.*

CAPITULUM XXIX.

*De filio eiusdem (1) Bolezlai Mescone
(2) III.*

Habuit autem unum filium rex Bolezlaus (3),
nomine

Mesconem, qui (4) maioribus non esset
inferior probitate,

ni parcarum invidia puero vitale
filium interrumperet pubescenti iam etate.

Illum enim (5) puerum rex Vngarorum
Wladislaus, mortuo patre, nutriebat,

eumque (6) loco filii, parentis gracia, di-
ligebat.

Ipsa nimirum puer coetaneos omnes, et
Vngaros, et Polonos, honestis moribus et pul-
critudine superabat,

(7) omniumque (8) mentes in se futuri
spe domini signis evidentibus provocabat;

(1) *eiusdem*, deest in ed. Ged. p. 77. et in cod. Heilsb.

(2) *Mesconis*, cod. Gnesn. per scribae incuriam, *Mieszko* tertio vero recte habent ed. Ged. p. 77. et cod. Heilsb.

(3) *rex sceleratissimus*, ed. Ged. p. 77. et cod. Heilsb. quod additamentum spurium bene notavit Kownacki (*Historya Bolesł. III.*) p. 178. not. m.

(4) *qui maioribus — — pubescenti iam etate*, desunt in ed. Ged. p. 77 et in cod. Heilsb.

(5) *enim*, deest in ed. Ged. p. 77. et in cod. Heilsb.

(6) *que*, deest ibid. et in cod. Heilsb.

(7) *omnesque*, ed. Ged. p. 77.

(8) *virtutes*, vox hoc loco scripta, tanquam erronea, punctis suppositis est notata, in cod. Gnesn.

unde placuit patruo suo Wladislauo duci puerum (9) in Poloniam, sinistro alite, revocare, eumque (10) Ruthena puella, fatis (11) invidentibus, uxorare.

Uxoratus ergo (12) adolescens inherbis et formosus sic morose, sic sapienter, se (13) habebat,

sic antiquum morem (14) antecessorum gerebat,

quod affectu mirabili toti patrie complacebat.

Sed fortuna, rebus secundis mortalium inimica, in dolorem gaudium commutavit, et spem probitatis et florem etatis amputavit.

Aiunt enim, quosdam emulos, timentes, ne patris iniuriam vindicaret, veneno puerum bone indolis peremisse,

quosdam vero, qui cum eo biberunt, vix mortis periculum evasisse.

Mortuo autem puero Mescone tota Polonia sic lugebat, sicut mater (15) unici mortem filii.

(9) *puerum*, deest in ed. Ged. p. 77. et in cod. Heilsb.

(10) *cumque*, ed. Ged. p. 77. et cod. Heilsb.

(11) *satis pro fatis*, cod. Heilsb.

(12) *igitur pro ergo*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(13) *se*, deest in cod. Gnesn. apposui ex ed. Ged. p. 77. et cod. Heilsb.

(14) *antiquos mores*, ed. Ged. ibid. *antiquum morem*, codices ambo.

(15) *vivit*, vocem erroneam, punctis suppositis notatam, in cod. Gnesn. hoc loco obviam, omisimus.

Nec illi (16) solummodo, quibus notus erat, lamentabantur, verum etiam illi, qui nunquam eum viderant, (17) lamentando feretrum mortui sequebantur.

Rustici quippe aratra, pastores peccora deserebant,

artifices studia, (18) operatores (19) opera, pre dolore Mesconis, postponebant,

parvi quoque pueri et puellae, servi insuper et ancille,

Meschonis exequias lacrimis et suspiriis celebrabant.

Ad extremum misera mater, cum in urna puer plorandus conderetur (20),

una hora, quasi mortua, sine vitali spiritu tenebatur,

vixque post exequias ab episcopis ventilabris et aqua frigida suscitabatur.

Nullius (21) enim regis vel (22) principis exicium apud etiam barbaras nationes tam diutino merore legitur conclamatum,

nec exequie (23) tetrarcharum (24) ma-

(16) *illum* pro *illi*, ed. Ged. p. 77.

(17) *noverant*, ed. Ged. *ibid.* et cod. Heilsb.

(18) *studium*, ed. Ged. *ibid.*

(19) *operarii labores*, *ibid.* *operatores*, deficiente altero substantivo, nempe *opera* vel *labores*, cod. Heilsb.

(20) *poneretur*, ed. Ged. p. 77. et cod. Heilsb.

(21) *nullum* pro *nullius*, ed. Ged. p. 77.

(22) *et* pro *vel*, ed. Ged. *ibid.* et cod. Heilsb.

(23) *ne exequie*, verba bis quidem repetita, sed cancellata, sunt in cod. Gnesn.

(24) *retharcharum* habet cod. Gnesn. prima jam litera

gnificorum ita lugubres celebrarentur (25), nec aniversarium cesaris ita fuerit cantu lugubri celebratum. (26),

Sed de mesticia (27) pueri sepulti sileamus,
et ad leticiam regnaturi pueri (28) veniamus.

CAPITULUM XXX.

De uxoratione Wladislai, patris tercii Boleslavi.

Mortuo itaque (1) rege Bolezlauo, aliisque fratribus defunctis, Wladislaus dux solus regnavit,

qui filiam Wratislavi, Bohemici (2) regis, nomine Juditham uxorem accepit,
que (3) ei tertium Bolezlauum peperit,
de quo nostra intencio titulavit,
ut tractatio, que sequitur, intimabit.

erronea in t per correctorem mutata. *thetharchar*. legit cod. Heilsb.

(25) *tam lugubriter celebrate*, ed. Ged. p. 77. *tam lugubres celebrabantur*, cod. Heilsb.

(26) *nec aniversarium — celebratum*, desunt in ed. Ged. ibid. et in cod. Heilsb.

(27) *mesticiam pro de m.* ibid. in ed. Ged. et cod. Heilsb.

(28) *pueri*, deest ibid. in ed. Ged. et in cod. Heilsb.

(1) *itaque*, deest in ed. Ged. p. 77. et in cod. Heilsb.

(2) *Bohemie*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(3) *filium*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb. addunt.

Nunc vero, quia succincte per arborem, a radice derivando, transivimus, ad inserendum cathalogo (4) ramum pomiferum et stilum et animum applicemus.

Erant enim futuri pueri parentes, adhuc carentes sobole, ieiunijs et orationi (5) instantes,

largas pauperibus elemosinas facientes, quatenus omnipotens deus, qui steriles matres facit in filijs letantes,

qui Baptistam contulit Zacharie,

et vuluam aperuit Sare,

ut (6) in semine Abrahe

benediceret omnes gentes,

talem filium daret eis heredem,

qui deum timeret,

sanctamque (7) ecclesiam exaltaret,

iusticiam exerceret (8),

ad honorem dei et (9) salutem populi regimen (10) Polonie detineret.

Hec (11) incessanter illis agentibus,

accessit ad eos Franco, Poloniensis episcopus,

(4) *cathelogo* habet cod. Gnesn.

(5) *orionis*, legendum esset *orationibus*, nisi ultima lit. *s* deleta fuerit, linea ducta. Ed. Ged. p. 77. habet *oratione*. Cod. Heilsb. *oracioni*.

(6) *ut*, deest in cod. Gnesn. sed recte addita vox in ed. Ged. p. 78. et in cod. Heilsb.

(7) *que* deest in ed. Ged. p. 78. et in cod. Heilsb.

(8) *exaltaret j. exerceret*, desunt in ed. Ged. et in cod. Heilsb.

(9) *ad*, ed. Ged. p. 78.

(10) *regnum*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(11) *Hoc*, ed. Ged. ibid.

consilium salutare donans,
eis sic inquit:

Si, que dixero vobis,
devotissime compleveritis, (12)
vestrum desiderium procul dubio fiet vobis.

Illi vero libentissime de tali causa ponti-
ficem audientes,

atque magna se facturos, spe sobolis, pro-
mittentes,

rem dicere pontificem quantocius (13)
exorabant.

Ad hec presul: Est, inquit, quidam sanctus
in Gallie finibus contra austrum iuxta Mas-
siliam, ubi Rodanus

intrat mare, terra Provincia (14) et san-
ctus Egidius

nominatur, qui tanti meriti apud deum
existit,

quod omnis, qui in eo devocionem suam
ponit (15),

et memoriam eius agit,
si quid (16) ab eo pecierit,
indubitanter obtinebit.

Ad modum ergo pueri ymaginem auream
fabricate,

regalia munera preparate,
eaque sancto Egidio mittere festinate.

(12) *compleveritis*, ed. Ged. p. 78. et cod. Heilsb. *com-
pleatis*, cod. Gnesn.

(13) *quantocius*, ed. Ged. p. 78. et cod. Heilsb.

(14) *circa Provinciam pro terra P.* ed. Ged. p. 78. *cer-
ta provincia*, cod. Heilsb.

(15) *habet devocionem*, ed. Ged. p. 78. et cod. Heilsb.

(16) *quicquid pro si quid*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

Nec mora puerilis ymago, cum calice, de auro purissimo fabricatur.

aurum, argentum, pallia, sacre vestes preparantur,

que per legatos fideles in Provinciam (17) cum huiusmodi litteris deferrentur:

Epistola Wladislai ad sanctum Egidium et (1) ad monachos. (2)

Wladislaus, dei gracia dux Poloniensis (3), et Juditha, legitima coniux eius, venerabili Abati sancti Egidii (4), cunctisque fratribus, humillime devocionis obsequium.

Audita fama, quod sanctus Egidius prerogative pyetatis premineat dignitate,

et quod promptus sit adiutor, sibi data divinitus potestate,

pro spe sobolis munera sibi nostre devocionis offerimus,

vestrasque sanctas oraciones in auxilium nostre petitionis humiliter imploramus.

(17) in Provinciam, desunt in ed. Gd. p. 78. et in cod. Heilsb.

(1) Binas ultimas lineolas litterarum *m.* in verbis *sanctum Egidium* pius quidam lector cod. Gnesn. erasit, eformavitque satis inepte genitivum casum ex acutativo, delevit quoque conjunctionem *et*, oblitus tamen est delere praepositionem repetitam *ad*, tali modo jam superfluam.

(2) *capituli*, ed. Ged. p. 78. Cod. Heilsb. vero habet siglum, quod potius indicare videtur: *capitulum*.

(3) *Polonie*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(4) *S. Egidio*, ed. Ged. et cod. Heilsb.

CAPITULUM XXXI.

*De ieiuniis et oracionibus pro nativitate
(1) tercii Bolezlai. (2)*

Perlectis itaque litteris,
et muneribus receptis,
abbas et fratres mittenti munera (3) retu-
lerunt,
et triduanum ieiunium cum letaniis et ora-
cionibus peregerunt,
divine maiestatis omnipotenciam obsecran-
tes,
quatenus devozionem fidelium,
principaliter sibi tanta mittencium, (4)
multoque plura vovencium,
adimpleret (5),
unde gloriam sui nominis apud gentes in-
cognitas exaltaret,
atque (6) famam Egidii, sui famuli, longe
lateque exdilataret. (7)

(1) *nti* = nativitate, quo siglo cod. Gnesn. non intelle-
cto et inde deleta, quidam insipiens lector posuit
post verbum Bolezlai *donacoē* = *donatione*.

(2) *capitulum*, ed. Ged. p. 78. et cod. Heilsb.

(3) Semlerus p. 55. consulit addere *sua* aut *gracias*,
referens *munera* non ad monachos, sed ad parentes.

(4) *implorancium pro sibi t. mittentium*, ed. Ged. p. 78.
sibi tanta miptēcium, cod. Heilsb.

(5) *adimplēt*, non bene habet cod. Heilsb.

(6) *et pro atque*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(7) *dilataret*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

Euge serve dei! caput hujus materiei! (8)
 Perfice servorum, que poscunt, vota tuorum.
 Pro puero puerum (9), pro falso perfice ve-
 rum.

Confice carnalem, retinens tibi materia-
 lem. (10)

Quid plura? Necdum ieiunium a monachis in
 Provincia complebatur,
 et iam mater in Polonia de concepto filio leta-
 batur.

Nondum inde legati discedebant,
 et iam monachi: dominam eorum concepisse,
 predicebant. (11)

Unde missi domum cicius et alacrius remean-
 tes,
 et presagium monachorum certum esse proban-
 tes,

de concepto filio fiunt (12) leti,
 sed de (13) voto leciore erunt facti, (14)

Explicit primus liber.

(8) *materie*, cod. Heilsb. et ed. Ged. p. 78. Codice nostro comprobatur conjectura Semleri p. 43. legentis: *materiei*.

(9) *primum* loco *puer*. ed. Ged. ibid. Comprobat conjecturam Semleri p. 43. codex uterque.

(10) Ed. Ged. p. 78. ponit loco huius versus totius etc. tantum. Semlerus p. 43. supplevit versum ed. Ged. tali modo: *qui miserunt tibi talem*. Uterque codex complectitur versum, quem imprimi curavimus.

(11) *predicabant*, ed. Ged. p. 78. contra auctoritatem codicis utriusque.

(12) *fuerunt*, ed. Ged. p. 78.

(13) *pro*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(14) *sunt effecti*, ed. Ged. et cod. Heilsb.

LIBER SECUNDUS (1)

INCIPIT EPISTOLA.

Domino Paulo, dei gracia Poloniensi reveren-
de discrecionis episcopo (2), suoque (3) coo-
peratori imitende (4) religionis, Michaeli, can-
cellario, modici dispensator obsonii paterne ve-
neracionis ac debite servitutis obsequium.

Meditanti mihi de plurimis (5), iniecit
(6) se vestre recordacio largissime caritatis,
vestreque, (7) fama longe lateque diffusa,
vobis collate divinitus sapiencie ac humanitus
probitatis. (8)

(1) Verba haec *Liber Secund.* ipse apposui inter finem libri praecedentis et epistolam subsequentem libri secundi, quamvis desint in utroque codice.

(2) Posnaniensis episcopus ab auctore Poloniensis huc et alibi cur appelletur, exposuit rationem Kownacki p. 191.

(3) *suo quoque pro suoque*, ed. Ged. p. 79. et cod. Heilsb.

(4) sic in cod, quod forsán legendum *imitendae*, ed. Ged. p. 79. habet *imitande*, et similiter cod. Heilsb.

(5) *vestris dotibus*, addit ed. Ged. p. 79. ex mero arbitrio.

(6) *offert se*, ed. Ged. ibid. In cod. Heilsb. spatium vacuum.

(7) *vestraque*, ed. Ged. *vestreque*, ambo codices.

(8) *pietatis*, ed. Ged. p. 79. et cod. Heilsb.

Sed quia plerumque capax mentis intencio
 concipit,
 que tarde (9) loquendi facultate (10) non
 exprimit,
 bone voluntatis intencio sufficiat pro lo-
 quela,

nam cum facit,
 quis, quod potest (11),
 tunc non (12) iuste fit querela.
 Verumptamen, ne tantorum virorum glo-
 riam,
 tamque religiosorum memoriam
 prelatorum, silencio preterire videamur,
 eorum laudibus insistendo, quasi guttam
 de fonticulo comportare Tyberinis (13) gurgi-
 tibus innitamur.

Licet enim, (14) quod perfectum est, non
 possit naturaliter augmentari,
 ratio tamen non prohibet, illud scriptis
 laudumque preconijs venerari.

Nec indecens in picturis aliquis (15) indi-
 catur,

(9) *tarda*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(10) *facultas*, ed. Ged. p. 79. et cod. Heilsb.

(11) *petunt*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(12) *non*, deest in cod, addidi ex ed. Ged. p. 79. *petunt*
juste fit querela, tamen et cod. Heilsb. corruptum
 exhibet locum. Legendum forsā: *tunc injuste*.